

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO / 2018 A DEZEMBRO / 2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	JAN / 2018	FEV / 2018	MAR / 2018	ABR / 2018	MAI / 2018	JUN / 2018	JUL / 2018	AGO / 2018	SET / 2018	OUT / 2018	NOV / 2018	DEZ / 2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	200.853.077,39	271.136.412,32	267.426.931,15	227.711.653,54	236.160.142,22	225.168.282,43	248.441.832,29	230.565.087,46	215.271.207,65	238.419.736,01	234.770.820,10	290.662.394,77	2.886.587.577,33	3.132.524.049,34
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	50.953.348,73	65.536.276,98	105.753.883,50	73.163.750,59	57.614.350,48	54.463.569,13	59.968.914,99	59.427.590,41	55.145.426,18	65.012.995,94	61.028.124,44	79.201.926,60	787.270.157,97	901.761.619,00
IPTU	8.762.488,50	20.681.439,39	41.215.793,93	14.791.567,77	8.872.966,90	8.081.201,30	8.746.387,28	9.286.553,30	9.217.157,21	12.739.350,95	12.128.993,41	16.494.376,81	171.018.276,75	194.486.466,00
ISS	32.540.890,61	27.842.703,09	31.482.751,57	34.152.649,96	30.683.521,87	32.318.299,69	36.146.564,43	33.428.777,37	33.324.378,76	34.908.560,83	35.616.974,70	40.839.549,43	403.285.622,31	462.569.976,00
ITBI	1.773.745,57	2.065.831,08	2.594.747,71	2.295.927,92	3.347.387,59	2.509.577,17	2.079.737,48	2.979.083,17	2.148.563,00	3.015.387,65	2.397.874,35	2.188.454,66	29.396.317,35	44.282.662,00
IRRF	4.736.794,84	6.320.558,58	8.350.101,62	7.139.909,96	8.721.530,34	6.136.985,32	7.458.046,05	7.884.708,77	5.883.123,35	9.088.018,38	5.926.917,99	13.076.982,47	90.723.677,67	97.145.496,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.139.429,21	8.625.744,84	22.110.488,67	14.783.694,98	5.988.943,78	5.417.505,65	5.538.179,75	5.848.467,80	4.572.203,86	5.261.678,13	4.957.363,99	6.602.563,23	92.846.263,89	103.277.019,00
Contribuições	15.930.099,73	22.746.297,97	20.963.587,02	17.176.810,11	24.814.356,86	18.611.682,66	20.516.800,88	22.445.416,45	20.870.177,40	21.325.933,38	21.336.456,45	31.556.577,51	258.294.196,42	308.349.976,54
Receita Patrimonial	3.440.545,28	2.655.165,26	3.063.118,44	2.268.384,98	1.717.223,37	2.392.365,51	3.393.355,29	2.783.522,82	2.727.487,03	4.959.154,71	1.791.826,95	3.206.339,90	34.398.489,54	50.370.445,45
Rendimentos de Aplicação Financeira	317.117,32	377.821,91	370.306,36	327.015,20	312.518,81	390.632,30	357.917,02	574.122,28	273.045,69	520.851,79	363.549,01	385.736,82	4.570.634,51	4.333.162,45
Outras Receitas Patrimoniais	3.123.427,96	2.277.343,35	2.692.812,08	1.941.369,78	1.404.704,56	2.001.733,21	3.035.438,27	2.209.400,54	2.454.441,34	4.438.302,92	1.428.277,94	2.820.603,08	29.827.855,03	46.037.283,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Serviços	1.105.491,94	952.547,44	10.699.536,96	7.131.723,26	5.309.653,53	5.314.429,72	6.677.170,21	4.467.631,77	5.014.255,14	4.974.985,96	5.059.917,27	10.310.963,11	67.018.306,31	92.360.490,00
Transferências Correntes	124.931.877,34	176.038.277,64	118.864.373,89	121.791.138,54	139.381.437,90	137.206.352,92	149.478.561,27	135.140.606,04	125.499.961,37	134.102.414,43	140.604.933,44	161.635.885,24	1.664.675.820,02	1.706.125.742,13
Cota-Parte do FPM	37.594.764,61	49.148.115,10	33.095.895,80	34.699.968,55	42.585.291,70	39.879.100,54	45.939.010,75	34.169.158,92	25.770.405,67	29.275.013,64	36.772.899,19	64.352.823,01	473.282.447,48	395.694.396,00
Cota-Parte do ICMS	39.431.990,71	33.848.231,45	29.322.017,95	33.448.187,18	33.746.410,41	33.661.817,67	36.642.540,87	41.578.513,12	38.850.936,59	39.946.836,68	38.134.624,30	39.574.173,62	438.186.280,55	412.381.965,00
Cota-Parte do IPVA	6.143.121,53	5.858.750,84	10.415.900,68	9.201.874,18	9.707.276,14	8.869.863,25	10.112.945,03	7.151.697,38	8.100.520,17	8.669.071,25	6.000.251,59	3.839.697,49	94.070.969,53	122.275.480,00
Cota-Parte do ITR	248,38	0,00	0,00	122,87	0,00	1.210,78	257,97	4.924,77	507,20	1.358,05	269,68	229,48	9.129,18	6.120,00
Transferências da LC 87/1996	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	3.325.539,96	3.007.325,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	11.342.697,52	45.957.900,85	15.921.541,34	8.983.574,36	20.716.734,78	17.768.024,93	16.348.420,40	17.903.710,88	14.649.842,16	19.642.463,89	17.938.753,29	19.074.251,27	226.247.915,67	227.829.905,74
Outras Transferências Correntes	30.141.926,26	40.948.151,07	29.831.889,79	35.180.283,07	32.348.596,54	36.749.207,42	40.158.257,92	34.055.472,64	37.850.621,25	36.290.542,59	41.481.007,06	34.517.582,04	429.553.537,65	544.930.550,39
Outras Receitas Correntes	4.491.714,37	3.207.847,03	8.082.431,34	6.179.846,06	7.323.120,08	7.179.882,49	8.407.029,65	6.300.319,97	6.013.900,53	8.044.251,59	4.949.561,55	4.750.702,41	74.930.607,07	73.555.776,22
DEDUÇÕES (II)	21.498.695,89	25.839.520,05	22.200.572,34	20.234.148,11	27.134.453,60	20.103.948,75	21.499.527,30	22.785.597,54	21.389.441,73	22.364.833,85	21.238.386,04	32.558.132,93	278.847.258,13	350.019.015,42
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	4.577.103,07	7.799.549,27	7.199.256,45	4.463.378,49	9.608.300,17	3.306.895,64	6.438.440,26	5.887.264,65	6.550.114,29	6.467.525,56	4.736.491,45	14.461.517,69	81.495.836,99	118.580.468,54
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	186.397,34	37.926,28	39.393,83	39.246,75	0,00	78.075,78	39.217,33	0,00	77.914,33	78.219,26	576.390,90	632.921,88
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	16.921.592,82	18.039.970,78	14.814.918,55	15.732.843,34	17.486.759,60	16.757.806,36	15.061.087,04	16.820.257,11	14.800.110,11	15.897.308,29	16.423.980,26	18.018.395,98	196.775.030,24	230.805.625,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	179.354.381,50	245.296.892,27	245.226.358,81	207.477.505,43	209.025.688,62	205.064.333,68	226.942.304,99	207.779.489,92	193.881.765,92	216.054.902,16	213.532.434,06	258.104.261,84	2.607.740.319,20	2.782.505.033,92

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 24/01/2019, Hora da Emissão: 10:27

NOTA: (1) Receitas da Administração Direta e Indireta.
(2) Excluídas as Receitas de Operações Intraorçamentárias.
(3) A partir de 2009, estão consideradas apenas as deduções para Previdência.
(4) Informações sujeitas a modificações.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR
Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA
Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA
Contadora